1

定例教育委員会（９月度）議事録（要点筆記）

● 日時及び開催場所に係る事項

開催日時 令和５年９月２７日（水）午後４時００分～

開催場所 裾野市役所 ４０２会議室

1 開会および閉会に関する事項

⑴ 開会

教育長あいさつ

９月も終わりに近づいて、ようやく涼しくなってきましたが、これまでの間、熱中症の対応

が大変でした。また報告があるかと思いますが、救急車で運ばれた子もいました。ただ、こ

の涼しくなった頃からは、実りの秋ということで、各面成果が上がってきます。体育大会、

運動会、文化祭等もございますので、教育委員の方々に足を運んでいただけたらと思います。

どうぞよろしくお願いいたします。

  議事録の承認

前回議事録承認

議事録作成者の指名

教育総務課 池ノ谷京子を指名

 議事録署名人の決定

 風間教育長及び桃井委員

⑵ 閉会

会議終了により閉会（午後４時５０分閉会）

2 出席者の氏名

教育長 風間忠純 教育委員 桃井昭一 教育委員 眞田平芳 教育委員 神戸寿恵

教育委員 根上泰子

3 教育長、委員および傍聴人を除く外、議場に出席した者の氏名

教育部長 勝又明彦 教育監 勝又和仁 教育総務課長 鈴木則和 学校教育課長 渡邊清

生涯学習課長 古谷伸導  鈴木図書館長 亀崎浩子

健康福祉部 幼稚園・保育園課長 杉本雅弘  教育総務課 池ノ谷京子

傍聴人：０名

4 次回定例教育委員会の予定

日時：令和５年１０月２４日（火） 午後３時３０分より

会場：裾野市役所 第一委員会室

5 教育長その他の報告の要旨

◇教育長報告

コミュニティスクール研修会（8/25） 大谷裕美子氏（文科省 CS ﾏｲｽﾀｰ）の講演

市内校長会（8/29）

静東教育事務所長来庁（8/29）

第 1回評価委員会（8/29）

2

防災授業参観（8/30）須山中学校

管理職人事評価面談（8/31～）

松崎町視察（9/4）

第 2回教育のあり方検討委員会（9/6）特別支援教育の進め方について

◇出席部課長等より報告

【教育部長】

市議会 9月定例会について

【教育監】

8/25  外部指導者・部活動指導員研修会、CS研修会

8/28  校長会 プロジェクトチーム会議

8/29  第１回評価委員会

8/30  静大村山教授との打ち合わせ

9/ 4  松崎町視察（学校再編について）

9/ 5  剣道打ち合わせ

9/ 6  裾野市の教育のあり方検討委員会

9/12  吹奏楽打ち合わせ

9/13  プロジェクトチーム会議

9/19  中体連補助金・奨励金打合せ

9/21  部活動打合せ（阿波踊り）

9/22  裾野市 P連家庭教育委員会（部活動改革について）

【教育総務課長】

 8/29   第 1回評価委員会

9/ 5   厚生文教委員会（補正説明）

9/ 6   裾野市の教育のあり方検討委員会②

9/12   FM関係個別協議

9/15   ICTヒアリング（ｱｲﾘｽｵｰﾔﾏ㈱）

9/20   決算審査

9/21   PPP/PFI事業化支援事業打合せ

【学校教育課長】

8/25     コミュニティ・スクール研修会

8/25     部活動外部指導者研修会

8/28     9月度市内校長会

8/28   第 2回あり方・再編プロジェクトチーム会議

8/29   第 1回評価委員会

8/30   防災授業参観 須山中

8/31     教職員人事評価前期末面談（9/4,6,13）

8/31     裾野市長泉町地区学校警察連絡協議会

9/ 1     第 1回静東教育事務所管内 市町間人事交流促進会議

9/ 1     第 2回静東管内学校教育課長等連絡協議会

9/ 1     事務所地域支援課指導訪問 南小、富岡中

9/ 4     事務所地域支援課指導訪問 富二小

9/ 4   学校再編に係る視察 松崎町

9/ 5     厚生文教委員会（補正説明）

9/ 5   デジタルシチズンシップ授業 東小(9/6)

9/ 5   教育課程研修会 三島市

9/ 6     第 2回裾野市の教育のあり方検討委員会

3

9/ 6     事務所地域支援課指導訪問 須山小

9/ 7     市議員による現地視察 GIGA 東小

9/ 7     事務所地域支援課指導訪問 向田小

9/ 7     教育支援センター連携協議会

9/11     防災授業参観 須山小

9/12     いじめ問題対策連絡協議会

9/13     第 3回あり方・再編プロジェクトチーム会議

9/14   第 2回就学支援小委員会 106名

9/15     事務所地域支援課指導訪問  西小、富一小

9/19     行政デジタル化研修

9/20     令和 4年度決算審査

9/20   第 2回就学支援委員会 52名

9/22     事務所地域支援課指導訪問  東小

【生涯学習課長】

8/26   歴史雑学講座（岩下清周）

8/27   市子連運営委員会

9/ 3   市子連理事会

9/ 5   市スポーツ協会 要望書提出

9/ 6   駿東スポーツ推進委員担当者会議

9/ 7   静岡裾野リトルシニア市長表敬訪問（東京ドームカップ２位）

9/ 7   社会教育委員会

9/ 7   スポーツ推進委員定例会

9/ 9   市町対抗駅伝 合同強化練習

9/13   県社連理事会

9/15   定期補導

9/15   ALA裾野 市長表敬訪問（少年サッカー JCカップ）

9/16   須山登山道を歩く（富士山市民協議会事業）

9/17   市町対抗駅伝 選考記録会

9/20   第 24回市町対抗駅伝 担当者説明会

9/21   市民活動の集い実行委員会(社会教育委員会事業)

9/21   市町対抗駅伝 選手選考委員会

9/22   杉本秀子氏 表敬訪問（油彩：国際サロン：ザッキ賞ほか１受賞）

9/22   PTA家庭教育委員会

9/23   第２回子ども体験教室

9/23   体力運動能力調査

9/24   市町対抗駅伝 合同強化練習

9/26   市健康増進プラン会議

※学校開放体育施設清掃(9/1深良小・南小・深良中、9/5西小・須山小・須山中、

9/6東小・向田小・東中、9/13西中、9/14富一小・富二小・千小・富中)

※寿大学 (9/5東、9/5西、9/6富岡、9/7深良、9/8須山)

【鈴木図書館長】

8/25～9/17  防災関連展示

8/26   ファーストブック

8/30   絵本とおしゃべりのへや（1回目）

9/ 2   おはなしの会

9/ 2   公民館講座 英語遊び

9/ 5   親子おはなし広場

9/ 9   教養講座「防災講座」

9/12   公民館講座 トールペイント

4

9/12   絵本とおしゃべりのへや（2回目）

9/14   公民館講座 書道

9/16   ファーストブック

9/21～10/22 「ぐりとぐら 60周年」展

9/22   公民館講座 華道Ⅰ・Ⅱ

9/27   公民館講座 はじめてのペン字レッスン

【幼稚園・保育園課長】

8/25   幼稚園教諭研修会(救命講習）

8/25   教育委員会監査(須山幼稚園) ※幼稚園・保育園課実施

8/27   深良地区幼保再編説明会(保護者向け)

8/28   教育委員会監査(富岡第一幼稚園・西幼稚園) ※幼稚園・保育園課実施

8/28   市立幼稚園中堅教諭研修会

8/28～9/8 令和 6年度（市立幼稚園）新規入園申込書配布

※受付人数 70人（前年度比 +21人・定員 168人）

8/29   富岡地区幼保再編説明会(富岡地区区長会)

8/29   教育委員会監査（深良幼稚園） ※幼稚園・保育園課実施

7/21～8/30 夏季休暇中の預かり保育の実施

9/ 1    市立幼稚園始業式

9/ 5    保育園長会

9/ 6    幼稚園園長協議会

9/12    公私立幼稚園・保育園等管理監督者研修会

9/14   就学支援委員会小委員会

9/16   須山幼稚園運動会

9/20   就学支援委員会

9/22   幼稚園研修(西幼稚園公開保育)

＜質疑・意見等＞

委員  ：先日、富岡第二小学校の２年生１２名と担任の先生が、昔の道具はどのようなものが

あるかを中心に、学校から帰ったらどのような遊びをしていたか、どんな宿題があっ

たか、富二小をどう思うか等のインタビューに来ました。雨の中、足を運んでくれま

したが、児童全員が良い質問をして、地域と学校が一体となった取り組みで、大変良

かったと思います。

学校教育課長：知らなかったですが、良い取り組みだと思う。今回が初めて？

委員  ：今回が初めて。消防下和田分団やお寺の住職にもインタビューを行った様子。２年生

ですが、素晴らしかった。

教育長 ：生活科の授業だと思う。対応いただき、ありがとうござました。

学校教育課長：ありがとうございました。

6 報告案件

(1)  報告 1 裾野市教育長職務代理者の指名について

説明者：教育総務課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

特になし。

5

(2) 報告2 富岡・深良地区 幼稚園・保育園の再編方針の再検討について

説明者：幼稚園・保育園課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

特になし。

7 その他

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14条第 7項ただし書きに基づき、非公開とした。

⑴ 学校教育課報告

説明者：学校教育課長

・令和 5年度全国学力・学習状況調査について

・生徒指導状況について

⑵ その他

 （閉 会）

教育長 それでは、以上をもちまして、９月度定例教育委員会を閉会します。